[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2016                                                                                                         № 49
город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов

«Об исполнении поручений
территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
при администрации города Управлением
Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску

по итогам 1 полугодия 2016 года»

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,
членов территориальной комиссии: Морозовой Н.В., Колесниковой А.В., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Матиевской В.В., Кудряшовой Н.А., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Хисамовой А.Ф, заместителя председателя общественной молодежной палаты города Нижневартовска, Макеевой И.В., заместитель председателя региональной общественной организации ХМАО – Югры «Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом», Захарова В.А., иерей, штатный клирик Прихода храма Рождества Христова города Нижневартовска, Козловой Н., представитель пресс-службы УМВД по городу Нижневартовску, Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Гаголкиной И.Г., начальника отдела департамента образования администрации города, Гребневой Я.В., начальника управления культуры администрации города, Горковенко Н.В., заместителя директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15».
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Козлова О.П., Лутков В.В., Журавлева О.В.,

заслушав и обсудив информацию отделения по делам несовершеннолетних УМВД по городу Нижневартовску, территориальная комиссия установила:

            В 1 полугодии 2016 года из территориальной КДН и ЗП при администрации города в УМВД России по г. Нижневартовску поступило 249 поручений, а так же 578 постановлений территориальной КДН и ЗП.

В отделы полиции № 1, 2, 3 УМВД со стороны ОДН ОУУПиПДН в текущем периоде было направлено 923 сопроводительных письма на каждое отдельно взятое постановление ТКДН и ЗП по вопросам организации, проведения и продолжения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, для исполнения в части касающейся УМВД, каждое постановление ТКДН и ЗП предусматривает проверку семьи и проведения профилактической работы.

Кроме этого, ОДН ОУУПиПДН УМВД в текущем периоде направил в ОП № 1, 2, 3 УМВД 37 информационных запросов по организации регистраций в КУСП и незамедлительных проведения проверок в порядке статей 144-145 УПК РФ по поступившим сообщениям из ТКДН и ЗП, где имеются факты нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе исполнения запросов ТКДН и ЗП иного характера.

По всем направленным поручениям обозначен определенный срок исполнения. Согласно базе данных входящей и исходящей корреспонденции УМВД России по г. Нижневартовску за 1 полугодие 2016 г. в ТКДН и ЗП было направлено 1206 различных информаций и ответов.

Со стороны отдела делопроизводства и режима Управления, а также руководящим составом подразделений осуществляется ежедневный контроль исполнения входящей корреспонденции. По фактам несвоевременного исполнения входящей корреспонденции проводятся служебные проверки, по результатам которых в текущем периоде 15 сотрудникам ОДН ОУУП и ПДН УМВД объявлены дисциплинарные взыскания: 1–в виде выговора, 11 – в виде замечания, объявленного устно в публичной форме, заместителям начальников ОУУП и ПДН – 3 – в виде выговора, объявленного устно в публичной форме.

Согласно штатного расписания УМВД России по г. Нижневартовску составляет 30 единиц, некомплект составляет - 2 человека, и непосредственно в ПДН ОП № 1,2,3 УМВД работают 23 человека. При этом, учитывая больничные листы, отпуска, служебные командировки, ежемесячно в строю бывают 13-15 инспекторов.

В связи с этим, ежемесячная нагрузка на 1 инспектора по исполнению одних только поручений ТКДН и ЗП составляет – 51.

 Кроме этого, согласно Федерального закона от 07.02.2011 № 3 – ФЗ «О полиции», Приказа МВД РФ №845 от 15.10.2013 г. «Об утверждении инструкции по организации деятельности ПДН ОВД РФ» и других нормативно – правовых актов, регламентирующих деятельность правоохранительных органов в РФ, инспектора ПДН, как сотрудники полиции, осуществляют свою деятельность согласно вышеуказанных нормативно – правовых актов.

Так, в 1 полугодии текущего года было рассмотрено 3169 сообщений и заявлений, зарегистрированных в КУСП отделов полиции УМВД, рассмотрено  административных материалов – 1455, проводится индивидуально-профилактическая работа в отношении 231 несовершеннолетних и 201 родителей, проведено 653 мероприятия по правовой пропаганде.

Всего за период 1-го полугодия 2016 года в адрес ОДН УМВД от субъектов профилактики поступило 2453 сообщения. Зачастую по одному и тому же факту поступает 3-4 сообщения, по которым в УМВД России по г. Нижневартовску устанавливаются различные сроки исполнения.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

1.1. запрашивать в отделении по делам несовершеннолетних УМВД по городу Нижневартовску  информацию о проводимых проверках и их результатах в отношении несовершеннолетних и их родителей при поступлении  оперативной информации, информаций из учреждений здравоохранения, учреждений социальной защиты в отношении несовершеннолетних, в том числе о выявленных нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних для принятия решения территориальной комиссией об организации  индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,  родителями (законными  представителями)

Срок исполнения: до 01.07.2017

1.2. Проводить анализ исполнения поручений территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Управлением Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску.

   Срок исполнения: до 15.01.2017 (за второе полугодие 2017 года), до 10.07.2017 (за первое полугодие 2017 года).

2. Отделению по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску,

2.1. исключить из практики неисполнение в установленные сроки постановлений, запросов территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города;

2.2. направлять информацию о проводимых проверках и их результатах в отношении несовершеннолетних, родителей (законных представителей) согласно запросу территориальной комиссии;

Срок исполнения: до 31.12.2016
Председатель

территориальной комиссии                                                                       Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown